
Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Aktuální stav projektu

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 2

Členské instituce

● Počet členských institucí - 120

■ V roce 2019 rozšíření o 16 institucí se statutem 

„odborná veřejnost“, které mají od roku 2020 nárok na 

podporu z projektu

■ Všichni členové konsorcia CzechELib mají od roku 

2020 nárok na podporu ve výši 50% nebo 70% dle typu 

EIZ

■ Nárok na podporu určuje Metodika pro stanovení práva 

členské instituce čerpat podporu 

■ Za každou členskou instituci nominována pověřená 

osoba zodpovědná za operativní komunikaci

https://www.czechelib.cz/cs/20-seznam-clenu


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 3

Licenční smlouvy

● 51 úspěšně zrealizovaných veřejných zakázek s následným 

uzavřením Licenční smlouvy s poskytovatelem EIZ

■ Veřejné zakázky na EIZ jsou nyní uveřejňovány v Národním 

elektronickém nástroji (nad hodnotu 400 tis. Kč bez DPH). 

Všechny veřejné zakázky na EIZ mají formu jednacího 

řízení bez uveřejnění, jelikož poskytovatel EIZ disponuje 

exkluzivitou pro poskytnutí služby

2018 2019 2020

20 14 17

https://portalnen.nipez.cz/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 4

Licenční smlouvy

● Celkové finanční závazky z Licenčních smluv uzavřených v letech 
2018, 2019 a 2020 v tis. Kč

■ Roky 2018 a 2019 dle skutečně zaplacených faktur 
poskytovatelům EIZ

■ Odhad 2020 dle postupu stanovení kurzu zálohové platby 2020

○ pro rok 2020 stanoven bezpečný kurz dle kurzu ČNB deviza prodej ke dni 
2. 1. 2020 s navýšením 5 % (princip roku 2018 a 2019)

■ Odhad 2021 a 2022 dle kurzu 2020 bez poptávky zohledňující 
nové EIZ od roku 2021 a 2022 (včetně ukončených smluv 2020)

2018 2019 2020 2021 2022

465 803 568 123 740 962 723 411 759 581



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 5

Rok 2019

● Licenční smlouvy EIZ 2020+

■ Únor 2019 zahájení nominace EIZ ze strany členských 

institucí a následné tržní konzultace s poskytovateli EIZ 

o indikativních cenách a licenčních podmínkách

■ Červen 2019 ukončení nominace EIZ, příprava 

dokumentace na schválení veřejných zakázek a podpisy 

smluv o centralizovaném zadávání

■ Říjen 2019 vypsání veřejných zakázek, jednání 

s poskytovateli EIZ

■ Prosinec 2019 podpis 16 Licenčních smluv



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 6

Rok 2019

● Licenční smlouvy EIZ 2020+

■ Vypsáno celkem 18 veřejných zakázek 

■ Získáno 17 elektronických nabídek (bez vydavatele 

ASME)

■ V roce 2019 podepsáno 16 Licenčních smluv

■ V roce 2020 podepsána 1 Licenční smlouva  (vydavatel 

SpringerNature)

■ Všechny smlouvy a dodatky uveřejněny v Registru 

smluv

https://www.czechelib.cz/cs/145-licencni-smlouvy


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 7

Rok 2019

● EIZ SCOAP3

■ NTK vyjednalo s MŠMT zařadit do portfolia EIZ s 

nárokem na podporu i EIZ SCOAP3

■ Dohodnutý postup bez nutnosti zajistit EIZ přes 

veřejnou zakázku dle zákona o zadávání veřejných 

zakázek 134/2016 Sb. s ohledem „princip pevně 

stanoveného poplatku“ a transparentně uzavřených 

smluv ze strany CERN

■ SCOAP3 je nově od roku 2020 součástí smluv o 

zajištění a zpřístupnění EIZ s nárokem na podporu 50%



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 8

Rok 2019

● Přehled všech EIZ zajišťovaných přes CzechELib

■ Náhled dle instituce 

● Smlouvy s CzechELib

■ Smlouva o centralizovaném zadávání 

■ Rámcová smlouva o centralizovaném zadávání

■ Licenční smlouva

■ Smlouva o zajištění a zpřístupnění EIZ

○ dodatek k elektronické fakturaci

■ Dodatky k Licenčním smlouvám, resp. smlouvám o zajištění a 
zpřístupnění EIZ s cílem zajištění nových EIZ, se řídí Metodikou 
rozšiřování konsorcií 

https://www.czechelib.cz/cs/8-e-zdroje
https://www.czechelib.cz/cs/20-seznam-clenu


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 9

Rok 2019

● Aktivity mimo zajištění EIZ 2020+

■ Testování a vkládání dat do ERMS; vývoj a testování statistického 
SW s názvem CELUS

■ Aktivity spojené s Akčním plánem OA

■ Povinný reporting MŠMT
○ zprávy o realizaci, Situační zprávy, Status reporty, Zpráva pro monitorovací výbor a Evropskou komis, Externí 

evaluace apod. 

■ Konference KRECon, účasti na národních a mezinárodních 
setkáních a konferencí
○ Bibliotheca Academica, Schůzka Iniciativy Open Access AK VŠ ČR, ICOLC, Frankfurt Book Fair, EUA Brusel, Berlin

Open Access Conference,  Regional Consortia Meeting Budapešť, ESAC workshop

■ Úpravy projektu 
○ organizační a personální úpravy, přesuny v rozpočtu projektu, cíle a ani výstupy projektu neměněny

■ Součinnost při veřejnosprávní kontrole projektu ze strany MŠMT



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 10

Rok 2019

● Výstupy projektu dle projektové žádosti

 splněny všechny výstupy kromě dvou vnitřních evaluací projektu (dle projektového 
harmonogramu jsou v plánu v roce 2021 a 2022)

● Splněn průběžný finanční milník čerpání rozpočtu projektu 2019

 min. finanční náklady, které projekt musí vykázat směrem k OP VVV pro udržení řízení 
operačního programu

 finanční milník byl stanoven na 308 974 904,39 Kč, skutečné náklady byly 323 990 
601,73 Kč

● Finanční milník pro rok 2020

 průběžný finanční milník je stanoven na 345 191 803,89 Kč 

 hraniční finanční milník je stanoven na 752 881 167 Kč

 oba finanční milníky budou splněny

● Celkem v projektu utraceno k 31. 12. 2019 - 605 245 976,32 Kč z 
celkového rozpočtu 1 296 971 223,63 Kč



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 11

Rok 2020

● Přehled indikativního harmonogramu

■ Únor – Březen 

○ uzavírání smluv o zajištění a zpřístupnění EIZ 2020+ (pouze u členských institucí s novými 
EIZ)

■ Únor – Duben 

○ úhrada zálohových faktur za EIZ (pouze 1 zálohová faktura na všechny EIZ)

■ Únor – Červen 

○ nominace nových EIZ ze strany členských institucí, tržní konzultace NTK s poskytovateli EIZ

■ Červenec – Září 

○ schvalování veřejných zakázek na MŠMT a relevantních subjektech 

■ Září – Prosinec 

○ jednání s vydavateli a uzavírání Licenčních smluv, popřípadě smluv o zajištění a zpřístupnění 
EIZ 



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 12

Rok 2020

● Přehled indikativního harmonogramu

■ Leden – Květen 

○ zaplacení faktur poskytovatelům EIZ v jedné nebo více platbách

■ Červen 

○ zaslání informace členským institucím o skutečných nákladech za EIZ, 
vystavení daňového dokladu

■ Červenec – Srpen 

○ vyúčtování DPH s Finančním úřadem

■ Září

○ vrácení přeplatku zálohové platby 

○ řešení problematiky změny sazby DPH u EIZ z 21% na 10% od 1. 5. 2020



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 13

Rok 2020

● Kompletace dat a dokumentace v ERMS, příprava jeho dalšího rozvoje

■ zejména zajištění uživatelského komfortu vkládání a vyhledávání 

● Testování CELUS a generování prvních statistik za rok 2019

■ do 30. 4. 2020 přístup k statistikám mj. k statistikám za rok 2019

● Spolupráce s ErnstYoung na druhé evaluační zprávě pro MŠMT

■ zaměřeno na interní evaluaci CzechELib a ICT (ERMS, CELUS, webové stránky projektu, apod.)

● Žádost o využití nespotřebovaných finančních prostředků na EIZ

■ dílčí úpravy projektu a posílení rozpočtu o finanční prostředky, které budou jinak vráceny MŠMT – OP 
VVV

● Metodická příprava na rok 2021 a 2022

■ licenční smlouvy a smlouvy o zajištění a zpřístupnění EIZ mají vesměs účinnost do 31. 12. 2022, pro 
zajištění kontinuity přístupu k EIZ je potřeba zajistit úkony na obnovu těchto smluv

● Posílení propagace projektu 

■ spolupráce s členskými institucemi, účast na národních a mezinárodních fórech zaměřených na 
problematiku EIZ, workshopy ERMS a CELUS



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 14

Rok 2021

● Financování EIZ od roku 2021

■ Od roku 2021 všechny EIZ přecházejí podílem podpory ze strany NTK z 
financování z OP VVV na státní rozpočet 

 min. do roku 2022 bude zachována současná výše podpory ze strany NTK (50 nebo 70% dle 
typu EIZ)

■ Financování bude kryté dle projektu sdílených činností dle změny zákona č. 
130/2002 Sb. o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 
veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů

■ Toto rozhodnutí MŠMT umožní již od roku 2020 v rámci projektu 
CzechELib vyjednávat o transformačních smlouvách a Open Access 
smlouvách 

 možnosti využití §30 Výjimky pro podlimitní veřejné zakázky zákona o zadávání veřejných 
zakázek 134/2016 Sb., kdy zadavatel není povinen zadat v zadávacím řízení podlimitní 
veřejnou zakázku na nákup knih a jiných informačních zdrojů do knihovních fondů

■ Od roku 2023 bude tímto způsobem pokryto i financování provozu 
Národního centra pro elektronické informační zdroje (CzechELib)



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 15

Poděkování 

● Poděkování za spolupráci a podporu 

■ Členské instituce a pověřené osoby

■ Odborná rada

■ Řídicí výbor

■ MŠMT (veřejné zakázky, legislativa, ICT)

■ ŘO OP VVV

■ EY

■ MV OP VVV, zástupci Evropské komise

■ Externí dodavatele (ICT a právní služby)

■ NTK



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha 16

Kontakty

● Kontaktní osoby

▪ Martin Svoboda, ředitel NTK

martin.svoboda@czechelib.cz

▪ Jiří Burgstaller, ředitel CzechELib, hlavní projektový 

manažer

jiri.burgstaller@czechelib.cz

● Národní technická knihovna

▪ Technická 6/2710, 160 80, Praha 6

▪ +420 232 002 535, info@czechelib.cz, www.czechelib.cz

mailto:info@czechelib.cz
http://www.czechelib.cz/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Pořizování, správa a administrace přístupu k 
EIZ

Romana Applová
Jakub Skoček

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Open Access

2



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

SCOAP3

Podpora

● Díky úspěšnému jednání se sekcí IV MŠMT je možné podpořit platby 
v projektu SCOAP3 z financí CzechELib

● Výše podpory - shodná jako ostatní EIZ, tj. 50 %

Platby na další tříleté období SCOAP3 (2020-2022)

● Rozdělení plateb mezi jednotlivé instituce v ČR
■ V návaznosti na postup v předchozích letech
■ Navrženou Metodiku bude projednávat Odborná rada na odpoledním setkání

3



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

BioMed Central, NRG Open journals, SpringerOpen

Díky typu financování v r. 2021 (SR)

● Možné sjednat konsorcium pro čistě Open Access
● Předpokládaná výše podpory: standardní, tj. 50 %

Předběžné tržní konzultace s vydavatelem Springer Nature - konsorcium pro OA publikování:

● BioMed Central
● Nature Communications a Scientific Reports (OA časopisy NRG)
● SpringerOpen

Nastavení konsorcia:

● Vytipování hlavních členů konsorcia - podle publikační činnosti institucí (porovnání dat z 
RIV a WoS s daty vydavatele)

● Aktuálně CzechELib interně řeší možné finanční toky a smluvní uspořádání

4



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Nominace v r. 2020, pokračování 
konsorcií

5



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Nejistota ohledně finančních toků ve 2021

Konsorcia končící ve 2020 - plánován proces obnovy

● Taylor & Francis (bude-li dost zájemců), smlouva jen do konce 2020
● InCites a SciVal (jednoroční smlouvy)

Stávající konsorcia s opcí

● Sestavován interní harmonogram pro event. vypovídání smluv / 
nepotvrzení opce

● V případě hrozícího výpadku financování na 2021 bude aplikován 
krizový scénář (výpovědi smluv)

Zcela nové nominace

● Doporučujeme zdrženlivost

6



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Info - další služby

7



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

IP Registry

CzechELib plánuje využití IP Registry
https://theipregistry.org/ 

● Centrální evidence IP rozsahů
● Automatické kontroly možných překryvů IP rozsahů
● Automatické nahlášení změn vydavatelům (vydavatelé si ručně nebo 

přes API stáhnou změny)

Obchodní model

● Platí vydavatelé, pro knihovny a konsorcia je využití zdarma

8

https://theipregistry.org/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

IP Registry

Předpokládané workflow

● CzechELib bude centrálně zapisovat event. změny IP rozsahů do IP 
registry

● Instituce by měla mít možnost “read-only” přístupu - pro kontrolu 
nastavení (ale ne nastavovat)

Aktuální stav

● Podařilo se namapovat všechny instituce v CzechELib oproti již 
existujícímu seznamu v IP Registry (tj. všechny už tam byly dávno 
zavedeny)

● Další předpokládané kroky:
■ nastavení organizací s hierarchií (AV ČR, větší univerzity)
■ kontroly IP rozsahů v IP Registry

9



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Kontakty pro vydavatele

Děkujeme za spolupráci při poskytnutí kontaktních e-mailů pro 
vydavatele

● Kontaktem nemusí být pověřená osoba pro CzechELib
● Můžete též využít společný mailbox resp. zřídit alias např. typu 

czechelib@xxxxx.cz, knihovna@xxxxx.cz, eiz@xxxxx.cz apod.
● Primárním cílem je zajištění operativní komunikace např. řešení 

případů hromadného stahování, technických problémů, nenadálých 
odstávek apod.

● Dodavatelům dáváme tyto kontakty na vyžádání s tím, že jsou určeny 
pro komunikaci ohledně EIZ, které pro CzechELib zajišťují, a s 
žádostí, aby uváděli CzechELib v kopii, avšak nemůžeme garantovat, 
zda vždy tato pravidla budou schopni dodržet

10



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Vzájemná komunikace a propagace EIZ

Příprava komunikační strategie 2020:

● Vzájemná komunikace 
● Jedním z očekávaných přínosů realizace projektu je dle Charty 

zvýšení povědomí o využívání EIZ
● Propagace EIZ vůči koncovým uživatelům (tj. podpora členských 

institucí v propagaci EIZ dovnitř jejich instituce např. formou sdílení 
dobré praxe)

● Další tipy na info@czechelib.cz 

11

mailto:info@czechelib.cz


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

ERMS - aktuální stav

12



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

ERMS - aktuální stav

● postup plnění daty:

● Konsorcium CzechELib - slouží pro ukládání smluv mezi členskými 
institucemi a CzechELibem (Smlouva o centralizovaném zadávání, SZZ)

13



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

“CELUS” - software pro vyhodnocování 
uživatelských statistik

14



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Stručný přehled vývoje

15

● Veřejná zakázka
■ Dodavatel Big Dig Data s. r. o. (Praha)

● Open source
■ Zdrojové kódy na GitHub
■ Licence - MIT License

● Klíčové milníky
■ Analýza: 4 týdny, datum akceptace: 1. 7. 2019 (zpoždění kvůli nastavení prerekvizit na 

straně NTK)
■ Implementace

○ do testu: 6 týdnů
○ do produkce: 4 týdny
○ obě podfáze akceptovány 31. 8. 2019

■ Testovací fáze: 3 měsíce (na žádost CzechELib prodloužena z 30. 11. 2019 do 30. 1. 
2020, aby bylo možno otestovat co nejvíce možných platforem - tj. vč. ročních statistik z 
nových EIZ z vlny 2019+)



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Klíčové technické požadavky & vývoj

16

● Cíl
■ Systém, ve kterém budou agregovány statistiky pro všechny EIZ a instituce v rámci 

konsorcií
■ Možnost přidávat institucionální statistiky (EIZ mimo konsorcia)
■ Maximalizovat strojové zpracování

● Požadavky (stručný souhrn z výzvy k VZ)
■ Založeno na jazyku Python
■ Stahování SUSHI pro COUNTER-compliant poskytovatele
■ Možnost definovat vlastní report & nahrávání dat pro non-COUNTER EIZ

● Výsledek
■ Jeden ze čtyř existujících fungujících systémů pro konsorciální statistiky na světě 

(UK/JISC - JUSP, FR/Couperin - EZPaarse, CZ/CzechELib - CELUS + komerční RedLink); 
projekt CC-PLUS stále ve vývoji



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Napojení na další systémy

17

CELUS

Autentizace - Shibboleth

Autorizace - role (a oprávnění)

Instituce

Platformy

      ERMS Česká akademická federace 
identit EduID.cz



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

COUNTER a non-COUNTER reporty

18

● COUNTER
■ Zaměření na COP5 (rozhodnutí CzechELib)
■ COP4 také zpracováván, ale žádný další vývoj nebo rozšíření nepožadovány (COP4 bude 

brzy “odstaven”)

● COP5
■ Stahují se pouze plné reporty (full reports): TR, DR, PR
■ Umožňuje excelentní flexibilitu a možnosti filtrování
■ Vybrané standardní podreporty (TR_J1, DR_D1, ...) jsou také nabízeny, ale jsou vytvořeny 

přímo v systému

● non-COUNTER
■ Možnost definovat vlastní strukturu reportů (se speciálními metrikami)
■ Nahrání dat s těmito metrikami ve formátu CSV
■ CzechELib bude pro konsorcium nahrávat jednou ročně (za předchozí kalendářní rok)

● Platformy s vlastními reporty:
■ Bisnode, Brepolis, C.H.Beck, InCites, Knovel, Micromedex, Naxos, Reaxys, SciFinder, 

SciFinder-N, SciVal, UpToDate



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Definice “Zájmu” a “Odmítnutého zájmu”

19

● Pro kompaktní zobrazení a pro event. finanční kalkulace
● Typy zájmu (a odmítnutého zájmu)

■ Které reporty (metriky) mají být brány v úvahu při výpočtu zájmu - zabránění míchání 
“hrušek s jablky”

■ Základy definovány v “Metodice vyhodnocování statistik” (vytvořena ve spolupráci s 
pracovní skupinou AKVŠ)

■ Tři typy:
○ full-text
○ search
○ other

■ Obecně
○ plnotextové platformy uvažují pouze typ využití “full-text” (žádné “investigations”, 

“searches”, atd.)
○ citační/abstraktové databáze uvažují pouze typ “search”

■ V některých případech mají platformy nastaveny oba typy metrik (full-text i search), typicky 
agregátoři kombinující abstraktové i plnotextové databáze



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Definice “Zájmu” a “Odmítnutého zájmu”

20

● COP4 vs COP5
○ když jsou k dispozici obě verze COUNTER pro daný měsíc, vyšší verze má přednost 

(zabránění duplikování hodnot)

● Také námi definované reporty (non-COUNTER) mohou mít metriky, 
které se nezapočítávají do “zájmu”



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Konsorciální funkcionalita

21

● Konsorciální administrátor může snadno nastavit SUSHI linky / 
nahrát data pro jednotlivé členy

■ Extrémně efektivní: 
○ 90 % času zabere nastavením prvního SUSHI linku pro daného poskytovatele, zbylé 

instituce nastaveny v zanedbatelném čase
○ momentálně nastaveno 784 SUSHI linků

● Zatím největší překážky
■ Neschopnost některých poskytovatelů nastavit práva pro správce konsorcia (možnost 

stahovat jednoduše statistiky jednotlivých institucí) 
■ Nutnost nastavit další povolený IP rozsah pro stahování statistik
■ Vracení špatných chybových hlášek

● Od jara 2020 bude CzechELib dodávat statistiky výhradně přes tento 
systém



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Pro instituce

22

● Srovnání institucí na platformě (anonymizované)

● Nejčtenější/nejvíce odmítnutnuté přístupy k titulům na úrovni 
instituce atd.

● U platforem, kde jsou kromě e-časopisů i e-knihy, má instituce 
automaticky taktéž statistiky k e-knihám (byť nejsou přes CzechELib 
předpláceny) a obráceně

■ Elsevier ScienceDirect, Wiley Online Library, SpringerLink, ACS, RSC, Thieme …

● Členové mají možnost nastavit SUSHI link a označit “mimo 
konsorcium”

■ NTK a VŠCHT již nastavily maximum toho, co bylo možné
■ CzechELib může asistovat při nastavování (rozhodně doporučujeme - kontaktujte nás), 

obzvláště u nových platforem je testování a nastavení prvního SUSHI linku netriviální



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Platformy s funkčním COP4 a/nebo COP5

23

● ACM Digital Library
● ACS 
● AlexanderStreet 
● Allen Press (single inst)
● AMA 
● AMS 
● ASCE Library (single inst)
● ASME (single inst)
● BioOne 
● CUP 
● DeGruyter 
● Emerald Insight

■ čekáme na konsorc. admin 
● GeoScienceWorld 
● ICE Virtual Library  (single inst)
● IEEE Xplore Digital Library 
● IET Digital Library  (single inst)
● IOPscience 
● (J-STAGE) (single inst)

■ problémy s certifikátem na serveru vyd.
● JSTOR
● MathSciNet 
● Nature.com 

● NEJM
● NRC Research Press (single inst) 
● OECD iLibrary 
● OSA (single inst)
● OUP 
● Ovid 
● ProQuest 
● ProQuest Ebook Central (individual SUSHIs)
● RSC 
● Sage 
● ScienceDirect 
● Scitation 
● Scopus
● SpringerLink
● Taylor & Francis Online
● Taylor and Francis ebooks (single inst)

■ nutno povolit IP range NTK
● Thieme
● Web Of Science 
● Wiley Online Library

Stav ke konci r. 2019 - Složitá diskuse s HighWire (AAAS, 
AACR) ohledně konsorc. admin(single inst) = SUSHI funguje, ale testováno jen s 

institucionálním účtem



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Shrnutí - očekávané “FAQ”

24

● Kde systém najdu?
■ https://stats.czechelib.cz/
■ Více informací na webu CEL: https://www.czechelib.cz/cs/341-statisticky-system-celus

● Kdo se do něj dostane (autorizace)?
■ Osoba, která je v ERMS přiřazena nějaké instituci

○ Má-li roli správce, může editovat SUSHI (vlastní instituce, odemčené)
○ Nemá-li roli správce, může zobrazovat statistiky

● Co uvidím?
■ Plná data jen pro svoji instituci
■ Ve srovnání jsou ostatní instituce anonymizovány

● Máme nějaké EIZ mimo CzechELib, můžeme stahovat statistiky přes 
Celus?

■ Ano, pokud platforma umí SUSHI, můžete nastavit link i pro ni
■ Pokud neumí, můžete v definovaném formátu vkládat statistiky v průběhu uploadu

https://stats.czechelib.cz/
https://www.czechelib.cz/cs/341-statisticky-system-celus


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Živá ukázka

25

https://stats.czechelib.cz/

Pohled administrátora instituce (KNAV)

https://stats.czechelib.cz/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Praha

Děkujeme za pozornost!

● Kontakty
Romana Applová, tajemnice CzechELib a ředitele NTK
romana.applova@czechelib.cz 

Jakub Skoček, Licenční a administrativní jednotka CzechELib
jakub.skocek@czechelib.cz 

● Národní technická knihovna
Technická 6/2710, 160 80, Praha 6, Česká republika
info@czechelib.cz, www.czechelib.cz

26

mailto:romana.applova@czechelib.cz
mailto:romana.applova@czechelib.cz
mailto:info@czechelib.cz
http://www.czechelib.cz/


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha

Open Access

Snaha NTK o naplňování Akčního plánu pro 

implementaci Národní strategie otevřeného přístupu 

k vědeckým informacím na léta 1917 - 2020

https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/legalcode


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha
2

Vládní dokumenty

Národní strategie otevřeného přístupu k vědeckým 

informacím na léta 2017 – 2020 – schválena vládou 2017

Implementace: Akční plán pro implementaci Národní 

strategie otevřeného přístupu k vědeckým informacím –
schválen vládou duben 2019

Odpovědná instituce: ÚŘAD VLÁDY ČR

Garant za instituci: Odbor Rady pro výzkum, vývoj a inovace



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha
3

Akční plán

11 opatření z toho NTK se snaží naplnit:

● Opatření 1: Ustavit pracovní skupinu a navrhnout potřebné kroky k realizaci otevřeného 
přístupu

Termín: 2019 / Zodpovídá: RVVI

● Opatření 6: Zajistit průzkum institucionálních repozitářů existujících v České republice, 
jež mají být použity pro zajištění zelené cesty otevřeného přístupu

Termín: 2019 / Zodpovídá: RVVI

● Opatření 8: Provést finanční analýzu prostředků v oblasti přístupu k vědeckým 
informacím 

Termín: 2019 / Zodpovídá: MŠMT, NTK, RVVI

● Opatření 9: Termín: 2019 / Vytvořit pracovní skupinu na vysoké úrovni při CzechELib
zastupující Českou republiku pro jednání s vydavateli a s relevantními partnery z EU 
pro spolupráci v režimu zlatého přístupu 

Zodpovídá: RVVI ve spolupráci s MŠMT, AV ČR, NTK

● Opatření 10: Připravit pro vědeckou komunitu informace o otevřeném přístupu 

Termín: 2019 / Zodpovídá: RVVI, MŠMT ve spolupráci s NTK



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha
4

Opatření 1, 6, 8, 9, 10 

● O1: Pracovní skupina složená ze zástupců: MŠMT, AV ČR, MPO, 
NTK, AKVŠ Pracovní skupina utvořena, zatím bez jmenování, kroky 0 

● O6: Připraven dotazník na zjištění stavu repozitářů ve VO ČR 
Připraveno díky iniciativě NTK, AKVŠ a dobrovolníků

● O8: Analyzována výše fin. prostředků vynakládaných na 
předplatné a na publikování OA v roce 2016 - 2018 – dosud se 

nepodařilo na Úřadu vlády/RVVI prosadit navržený centrální aktualizační mechanismus 

● O9: Vytvořena pracovní skupina na vysoké úrovni při CzechELib 
složená ze zástupců: RVVI – předseda, MŠMT, ČKR, AV ČR, GA 
ČR, NTK. Hlavní vyjednavač za ČR – ředitel NTK Martin Svoboda 
– dosud neoficiální mandát

● O10: KRECon 2019 – Open Access – Seeking balance

KRECon 2020 – Open Science 



Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha
5

Úprava datové struktury IS VaVaI

● Návrh úprav IS VaVaI verze 2.8.0 – str. 2 popis dvou nových datových polí. 

Odkaz zde.

● Úprava datových struktur pro rok 2020 s účinností od 1. 1. 2020. Odkaz zde.

● Detailní dokumentace zveřejněná 20. 1. 2020 – str. 11 popis polí. Odkaz zde.

https://www.rvvi.cz/data/x_novinky/87/files/i350_a6_c1_navrh_uprav_is_vavai_2_8_0.pdf
https://www.rvvi.cz/novinky/uprava-datovych-struktur-pro-rok-2020
https://www.rvvi.cz/dokumenty/RIV20_2.8.0.pdf


Setkání členských institucí
5. 2. 2020, Národní technická knihovna, 

Praha
6

Otázky?

Děkuji za pozornost


